
Mendelova univerzita v Brně 

Agronomická fakulta 
Ústav aplikované a krajinné ekologie 

 

Vyhodnocení účinnosti čistírny odpadních vod v 

Náměšti nad Oslavou 
 

Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce:               Vypracovala: 

Ing. Věra Hubačíková, Ph.D. Bc. Helena Pivoňková 

Brno 2015 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem práci: Vyhodnocení účinnosti čistírny odpadních vod v Náměšti 

nad Oslavou vypracovala samostatně a veškeré použité prameny a informace uvádím v 

seznamu použité literatury. Souhlasím, aby moje práce byla zveřejněna v souladu s § 47b 
[...]
Údaje o průtocích jsou uvedeny v Tabulka 3. Hodnoty průtoků byly zjištěny na 

měrném profilu Českého hydrometeorologického ústavu Oslavany.  

Tabulka 3: Přehled průtoků řeky Oslava [6] 

N-letý 

průtok 
Q1 Q5 Q10 Q50 Q100 

M-denní 

průtok 
Q355 

[m3.s-1] 66,0 112,0 133,0 183,0 205,0 [l.s-1] 340,0 

 

V Tabulka 4 jsou uvedeny jakostní ukazatele. Hodnoty jednotlivých jakostních 

ukazatelů svědčí o kvalitě vody v toku.  

Tabulka 4: Jakostní ukazatele vody v toku Oslava [37] 

Oslava BSK5 CHSKCr NL N-NH4 N-NO3 Pcelk. 

[mg.l-1] 3,7 27,9 8,0 0,3 4,53 0,24 

 



11 Historie čištění odpadních vod v Náměšti nad Oslavou  

 

42 

11 HISTORIE ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD V NÁMĚŠTI NAD 

OSLAVOU 

Stávající čistírna odpadních vod je v pořadí již druhou, která byla ve městě 

vybudována. První čistírna odpadních vod byla vyprojektována a postavena v letech 

1957/58. Tato čistírna byla navržena jako experimentálně srovnávací podle brněnského 

vzoru. Čistírna byla v provozu až do roku 2006, ve kterém byla nahrazena novou moderní 

čistírnou. Důvodem výstavby nové ČOV byl fakt, že původní čistírenská technologie 

nedokázala pojmout množství přiváděné odpadní vody, její provoz byl přetížen 

hydrologicky i látkově. Koncentrace znečištění vyčištěné odpadní vody převyšovaly 

přípustné a maximální hodnoty emisních standardů vyčištěných odpadních vod. 

Stará ČOV vybudována v létech 1957/58 byla navržena pro 3500 EO s průměrným 

denním přítokem 10,40 l.s-1. Jednalo se o mechanicky-biologickou čistírnu. Mechanická 

část byla tvořena česlemi a usazovací nádrží. Biologickou část tvořily čtyři Schulzovy 

biofiltry (Obrázek 1), jednalo se o válcovité nádoby o průměru 1,6 m, vysoké 9,6 m 

vyplněné kamenivem pokrytým bakteriemi. Odpadní voda byla přivedena na horní okraj 

nádoby a skrápěla kamennou náplň filtru. Tak docházelo za přítomnosti mikroorganismů 

a vzduchu k odstraňování nečistot v odpadní vodě. Následně byla odpadní voda přivedena 

do dosazovací nádrže, kde docházelo k usazení sražených nečistot v podobě kalu na její 

dno, horním přepadem odtékala odsazená a vyčištěná voda do recipientu. Díky 

přídavnému zařízení, dávkovači síranu železitého, došlo k zlepšení usazování kalu 

a odstranění fosforu. 

Čistíren odpadních vod se Schulzovými 

bioliltry bylo postaveno v ČR i v Evropě velmi 

málo. Čistírna tohoto typu v Náměšti nad Oslavou 

byla ze všech v provozu nejdéle. Přestože, stará 

čistírna přestala odpadní vody čistit, zůstala 

zachována její technicky a historicky 

nejdůležitější část, a to dvě věže Schulzových 

biofiltrů s dosazovací nádrží. Dnes tyto věže 

představují ojedinělou technickou a kulturní 

památku. 

Obrázek 1: Schulzovy biofitry [autorka] 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

43 

12 SOUČASNÁ ČOV V NÁMĚŠTI NAD OSLAVOU 

12.1 Všeobecné údaje 

Stavba současné ČOV byla zahájena v roce 2005 a ukončena v roce 2006. Důvodem 

výstavby byla zastaralá čistírenská technologie původní ČOV, kterou nebylo možno 

rekonstruovat. Technologie původní ČOV a zvyšující se počet obyvatel ve městě byly 

důvodem nedodržování emisních limitů uvedených v legislativních dokumentech. Stará 

ČOV byla v provozu až do doby ukončení stavby nové. Lokalizace ČOV a přehled 

zahájení zkušebního a trvalého provozu jsou uvedeny v Tabulka 5. 

Tabulka 5: Lokalizace ČOV Náměšť nad Oslavou [37] 

VAS Třebíč – ČOV Náměšť nad Oslavou 

Kraj Vysočina 

Okres Třebíč 

Město Náměšť nad Oslavou 

Katastrální území Náměšť nad Oslavou 

Dozor provozu zajišťuje VAS a.s., divize Třebíč 

Zkušební provoz od 10/2006 

Trvalý provoz od 12/2007 

 

Náměšť nad Oslavou se rozkládá po obou stranách řeky Oslavy, většina zástavby je 

umístěna na pravém břehu řeky. Řeka protéká územím města ve směru ze severu na jih. 

Areál ČOV je vyznačen v příloze Obrázek 21, areál ČOV je na mapě vyznačen červeně. 

ČOV se nachází na pravém břehu řeky v nadmořské výšce 358,50 m n. m. 

 

12.2 Kanalizace 

Obrázek 2 znázorňuje rozmístění bytové zástavby města Náměště nad Oslavou 

s vyznačením trasy uložení kanalizace (červená linie). Odpadní voda je na čistírnu 

dopravována jednotnou kanalizační soustavu o celkové délce 7 328 m. Materiálem 

kanalizačního systému je beton. 

Způsob dopravy odpadní vody v kanalizaci je kombinovaný, a to převážně 

gravitačním způsobem s vložením několika čerpacích stanic. Čerpací stanice je umístěna 

vždy tam, kde odpadní voda gravitačním způsobem nepřekoná terénní nerovnosti. Voda 

je přečerpávána z místa s nižší nadmořskou výškou do místa, které je položeno výše 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

44 

a odtud je dále dopravována opět gravitačním způsobem na ČOV. Odpadní voda z bytové 

zástavby, umístěné na levém břehu řeku, je odvedena kanalizačním potrubím uloženým 

hluboko pod korytem řeky Oslavy. 

 

Obrázek 2: Uložení kanalizace Náměšť nad Oslavou [ArcGIS, autorka] 

 

12.3 Projektované parametry zatížení ČOV 

Odpadní vody z města Náměšť nad Oslavou se skládají ze splaškových vod bez 

významného podílu vod průmyslových a vod dešťových. Čistírenská technologie ČOV 

je dimenzovaná pro 8 000 EO. Stávající čistírenská technologie umožňuje kromě běžného 

provozu dále zpracování dovážených odpadních vod do množství 30 m3.den-1 a rovněž 

zpracování tekutých stabilizovaných kalů z menších ČOV provozovaných VAS, a.s. do 

celkové kapacity cca 2 000 EO. [37] 

Tabulka 6 obsahuje přehled projektovaného množství odpadních vod pocházejících 

od obyvatel, průmyslu a vod balastních. Do projektované kapacity je započtena i rezerva. 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

45 

Tabulka 6: Projektovaná kapacita stávající ČOV [37] 

Množství 

odpadních vod 
[m3.den-1] 

- obyvatelstvo 720 

- průmysl 120 

- balastní vody 240 

- rezerva 120 

Celkem Q24 = 1 200 

 

Tabulka 7 obsahuje emisní limity látkového zatížení ČOV, a to hodnoty projektované 

a průměrné. 

Tabulka 7: Látkové zatížení stávající ČOV [37] 

Látkové zatížení ČOV CHSKCr BSK5 NL Ncelk. Pcelk. 

projektované [kg.den-1] 960 480 440 88 20 

průměrné [mg.l-1] 800 400 367 73,3 16,7 

 

12.4 Popis objektů ČOV 

12.4.1 Provozní budova 

Stavba je částečně podsklepena 

a vertikálně rozdělena do tří podlaží, 

a to jednoho nadzemního a dále 

dvou podzemních, která tvoří 1. a 2. 

suterén budovy (Obrázek 3). 

Přirozený tvar přimknutí k terénu 

a zelený kryt respektují ekologický 

charakter stavby. Z celé stavby je 

viditelná pouze JV čelní fasáda 

navržena ve tvaru křivky, sledující průběh vrstevnic. Střecha objektu je řešena pultovou 

konstrukcí, je navržena jako „intenzivní zelená střecha“. V úžlabí svahu je stavba 

doplněna šikmo seříznutou válcovou plochou uskladňovacích nádrží kalu. Nosná 

konstrukce stavby je tvořena železobetonovými rámy a cihelnými stěnami. Okna, vrata 

a vstupní dveře jsou dřevěné, JV průčelí je navrženo rovněž s dřevěným obkladem. [10] 

V 1. podzemním podlaží je v části pod provozním objektem umístěna kruhová 

flotační jednotka a zásobní nádrž na chemikálii pro možnost chemického srážení fosforu. 

Obrázek 3: Areál ČOV [10] 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

46 

Tyto prostory jsou propojeny chodbou s hlavní částí 1. podzemního podlaží, kde jsou 

umístěny aktivační a dosazovací nádrže. [10] 

2. podzemní podlaží je řešeno jako uzavřený zastropený prostor s osazenými 

kalovými čerpadly a dmychadly pro proces aktivace. Veškeré prostory jsou vybaveny 

nucenou ventilací s trojnásobnou výměnnou vzduchu a jeho následnou dezodorizací. [10] 

V nadzemním podlaží jsou umístěny: provozní objekt s mechanický předčištěním, 

provozní místnosti (velín, hygienické zařízení, šatny, elektrická rozvodna), strojní 

odvodnění kalu, hygienizace kalu a deponie kalu v kontejnerech. Dále je nadzemní 

podlaží vybaveno vstupní čerpací stanicí, jímkou na dovážené fekálie a dezodorizačními 

biofiltry. [10] 

Součástí stavby jsou dvě zastropené železobetonové nadzemní kruhové uskladňovací 

nádrže kalu. Před budovou je zpevněná obslužná plocha, pod kterou je umístěna 

zastropená dešťová zdrž. Konečnou úpravu terénu nad nádržemi tvoří sadovnické úpravy 

v kombinaci s kamennými zídkami. Areál je lemován opěrnými stěnami z gabionů. [10] 

12.4.2 Výustní objekt 

Výustní objekt (příloha, Obrázek 31) slouží pro vypouštěn vod z ČOV do recipientu. 

Recipientem je řeka Oslava. Výustní objekt pro odtokové potrubí je osazen na pravém 

břehu řeky. Je zhotoven z dlažby z lomového kamene na betonovém loži. Okolní část 

břehu 1,5 m proti proudu a 3 m po proudu je opevněna pohozem z lomového kamene. [37] 

 

12.5 Popis technologie ČOV 

Objekt ČOV zaujme stavebně dispozičním řešením a lokalizací ve svažitém terénu. 

Provozní budova ČOV je řešena jako podzemní, je umístěna v uzavřeném objektu 

(příloha: Obrázek 4, Tabulka 20). Technologicky je ČOV postavena na mechanicko-

biologickém procesu. Čistící proces je sestaven ze systému oběhové aktivace s nitrifikací 

a simultánní denitrifikací, aerobní stabilizací, hygienizací, strojním zahuštěním a strojním 

odvodněním kalu. Všechny technologické linky ČOV jsou plně automatizované. Chod 

aktivačního procesu je řízen kyslíkovou sondou. [10] 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

47 

12.5.1 Mechanické předčištění  

12.5.1.1 Čerpací stanice 

Odpadní voda je přiváděna jednotnou kanalizací DN 600 do čerpací stanice. Přítok 

do čerpací stanice je opatřen česlovým košem s průlinami mříže 50 mm. Čerpací stanice 

je osazena ponornými čerpadly pro čerpání průměrného přítoku, dále třemi ponornými 

čerpadly pro čerpání dešťového (maximálního) přítoku. Spouštění čerpadel je provedeno 

v závislosti na úrovni výšky hladiny odpadní vody. [37] 

V čerpací stanici dochází k částečné sedimentaci jemných částic. Písek sedimentuje 

na dně stanice mezi čerpadly. Odtud je nutno sediment těžit. 

12.5.1.2 Dešťová zdrž 

Výtlak dešťových čerpadel je zaústěn do dešťové zdrže. Účelem zdrže je dočasně 

akumulovat (20 min zdržení) dešťové průtoky odpadních vod, které přesahují kapacitu 

biologické části ČOV, zachytit prvotní znečištění (výplach kanalizace) a v případě delších 

srážek zajistit alespoň mechanické předčištění odpadních vod. [37] 

12.5.1.3 Jímka dovážených fekálií 

Vedle čerpací stanice se nachází jímka dovážených fekálií (septiky, žumpy, domovní 

ČOV). Objem jímky je cca 20 m3. Míchání obsahu jímky je zajištěno mechanickým 

míchadlem. Z jímky je odpadní voda gravitačně přepouštěna do čerpací stanice. Nátok 

do jímky je chráněn česlicovým košem. [37] 

12.5.1.4 Jemné česle 

Z čerpací stanice je voda přečerpávána na jemné česle zajišťující mechanické 

předčištění (příloha, Obrázek 23). Jejich úkolem je odstranit z přitékající vody jemnější 

unášené předměty (nad 6 mm) a ochraňovat tak další technologické zařízení před 

zanášením či ucpáváním. Zachycený materiál je vyhrnován pohybem lamel. Shrabky jsou 

ukládány v kontejneru. V případě nutnosti je prováděna hygienizace shrabků chlorovým 

vápnem, aby nedocházelo k šíření zápachu či choroboplodných látek. Shrabky jsou 

zneškodněny skládkováním. [37] 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

48 

12.5.1.5 Lapák písku 

Voda z mechanického předčištění natéká dále na lapák písku. Lapák slouží 

k zachycování, provzdušnění a těžení písku, jako ochrana následujících zařízení čistírny 

před zanášením technologického vybavení. Spolu s pískem je v lapáku zachycena i část 

organických látek. Při zachycení organických látek lapákem písku dochází 

k jejich zahnívání, „kazí“ tak odpadní vodu a následně působí potíže v biologické části 

ČOV. K zabránění zahnívání slouží provzdušňování lapáku prováděné 6-12 x za den. 

Těžba vypraného písku se provádí dle potřeby, minimálně jednou denně. Písek je 

shromažďován v deponii (příloha, Obrázek 24). Odpadní voda je žlabem vedena dále 

k biologické části procesu. Do odtoku z mechanického předčištění je zaústěn výtlak 

vratného kalu. [37] 

12.5.2 Biologická část 

12.5.2.1 Aktivační proces 

Z mechanického předčištění voda gravitačně odtéká do rozdělovacího objektu, kde 

je pomocí trojúhelníkových přepadů rozdělena do dvou aktivačních nádrží (příloha, 

Obrázek 25). Aktivace je řešena jako oběhová. Technologicky je dimenzována jako 

dlouhodobá aktivace s částečnou aerobní stabilizací kalu, simultánní nitrifikací 

a denitrifikací. [37] 

Zrcadlově obrácené aktivační nádrže jsou dimenzovány na 2 x 1 015 m3, s výškou 

hladiny 5,20 m. Proces aerace je řízen kyslíkovou sondou, která monitoruje hladinu 

rozpuštěného kyslíku. Provzdušňování je zajištěno vrtulovými míchadly a ve dně 

ukotvenými dmychadly osazenými sadou jemnobublinných elementů [37] 

Schopnost stabilizovat kal a nitrifikovat ho probíhá v aerobních podmínkách (0,5-

3,0 mg.l-1). Naopak schopnost denitrifikovat je podmíněna vytvořením anoxických 

podmínek, stav kyslíku se přiblíží k 0,0 mg.l-1. Anoxické podmínky se vytvoří přerušením 

aerace po předchozí nitrifikační fázi, dále díky přítoku surové odpadní vody. Dochází 

tedy k endogenní respiraci kalu a přítokem nového substrátu ke spotřebování 

rozpuštěného kyslíku. V anoxických podmínkách začne docházet k biologické redukci 

dusičnanů a dusitanů na plynný dusík. Po rozložení všech přítomných dusičnanů musí být 

znovu zahájena dodávka vzduchu, aby nedocházelo k hlubšímu rozkladu dalších solí 

a kolapsu biologických procesů. [37] 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

49 

Dusíkaté znečištění je na ČOV především ve formě rozpuštěného amoniaku – 

čpavku, ve formě organicky vázaného dusíku a v relativně zanedbatelných množstvích 

ve formách dusičnanového a dusitanového dusíku. Dusík je základní stavební látkou nové 

biomasy a přibližně 30-35 % z přitékajícího množství se ho váže do přebytečného kalu. 

Zbývající přivedený dusík je nutno odstranit biologicky zprostředkovanou oxidací 

a redukcí, tedy procesy nitrifikace a denitrifikace. 

 Nitrifikace je proces oxidace, kdy dochází za oxických podmínek pomocí 

nitrifikačních bakterií k přeměně amoniakálního dusíku na dusičnany, případně 

dusitany. Důležitým faktorem procesu je stáří kalu (stáří nad 20 dní), neboť jejich 

růstová rychlost je až desetinásobně nižší než rychlost běžných mikroorganismů 

přítomných v aktivovaném kalu.  

 Při denitrifikaci dochází k redukci dusičnanů na plynný dusík, který pak z nádrží 

uniká ve formě mikrobublinek. Proces probíhá za striktně anoxických podmínek. 

Denitrifikační bakterie jsou rovněž pomalu rostoucí, avšak proces je rychlejší než 

nitrifikace. [37] 

12.5.2.2 Chemické srážení fosforu 

Chemické srážení fosforu je provedeno před nátokem do dosazovacích nádrží. Fosfor 

je srážen přípravky na bázi Fe3
+ eventuelně Al3

+. Jako srážecí činidla jsou použity: síran 

železitý či síran hlinitý. Technolog nastavuje dávkování srážedel dle orientačních měření 

fosforu na odtoku. Srážení fosforu závisí i na koncentraci kalu v aktivaci. [37] 

12.5.2.3 Dosazovací nádrže 

Odpadní voda z aktivačních nádrží je přivedena do dvou kruhových dosazovacích 

nádrží (příloha, Obrázek 26). Nádrže jsou dimenzovány na 2 x 351 m3, s průměrem 11 m. 

Přívod odpadní vody do dosazovacích nádrží je proveden flokulační válcem, který 

usměrňuje a uklidňuje proud aktivační směsi tak, aby vznikly optimální rychlostní 

poměry k procesu sedimentace. Hladina a dno nádrže jsou stírány strojně. Nádrže jsou 

vybaveny otáčivým ramenem shrabujícím kalu ze dna a lištou, která stírá plovoucí 

nečistoty. [37]  

Odsazená vyčištěná voda je odváděna z hladiny sběrným žlabem s přepadovou 

hranou po obvodu nádrže (příloha, Obrázek 27). Dále odtéká samospádem přes jímky 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

50 

technologické vody, měrný objekt, čerpací povodňovou stanici do recipientu. Na odtoku 

je instalovaný automatický odběr vzorků vyčištěné vody. Zahuštěný, vratný kal je čerpán 

ode dna dosazovací nádrže do rozdělovacího objektu před aktivační nádrže. Tím se zajistí 

neustálé udržení koncentrace kalu v aktivaci. [37] 

12.5.2.4 Povodňová čerpací stanice 

S ohledem na výšku hladiny při zvýšených průtocích v řece a zabezpečení funkce 

ČOV je odtok vyčištěné odpadní vody opatřen povodňovou čerpací stanicí. Vyústění 

vyčištěné vody je nad hladinou řeky. Při zvýšených průtocích nad kritickou hladinu se 

automaticky uzavře gravitační odtok z ČOV a voda je přečerpávána do železobetonové 

jímky. [37] 

12.5.3 Kalové hospodářství 

12.5.3.1 Strojní zahuštění kalu 

Čerpání přebytečného kalu je řešeno přímo z odtoku z aktivačních nádrží. 

Technologicky je kalové hospodářství ČOV sestaveno ze zahuštění kalu tlakovou flotací, 

jeho uskladnění ve dvou kruhových uskladňovacích nádržích, strojního odvodnění na 

dekantační odstředivce (příloha, Obrázek 28) a hygienizace vápnem. [37] 

V nejnižším podlaží, mezi aktivačními a dosazovacími nádržemi, je osazena 

podzemní kalová čerpací stanice. Ta byla navržena jako manipulační a armaturní prostora 

a strojovna pro čerpadla přebytečného a vratného kalu. Jsou zde umístěna propojovací 

potrubí mezi aktivací a dosazováky, dále jsou zde umístěna dmychadla a tlaková stanice 

provozní vody. [10] 

Vratný kal je čerpán do proudu odpadní vody, jenž vytéká z lapáku písku, před 

rozdělovacím objektem aktivace. Přebytečný kal z biologické části je přiváděn 

ke strojnímu zahuštění do suterénu provozního objektu do armaturní komory uskladnění. 

Zde je umístěna flotační jednotka, jedná se o nádrž kruhového tvaru se středově 

umístěným válcem. Čerpadlo flotátoru odebírá cirkulující vyčištěnou vodu a v sytícím 

zařízení je k vodě přidáván vzduch. Nasycená voda je do flotátoru přiváděna středovým 

válcem, průchodem přes tlakovou trysku se vytvoří mikrobublinky. Mikrobublinky 

procházející surovou vodou tak zachycují ve vodě obsažené nežádoucí látky a společně 

jsou unášeny směrem k hladině. Na hladině se tvoří vrstva pěny, ze které je postupně 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

51 

směrem dolů vytlačována voda. Hustota odváděného kalu je tím větší, čím je větší výška 

pěnové vrstvy na hladině flotátoru. Po ustálení procesu je nastavena výška odebírajícího 

zařízení. Na kónickém dně flotační nádoby je instalováno stírací zařízení pro shrnování 

a odběr usazeného kalu. [37]  

12.5.3.2 Uskladňovací nádrže kalu 

Pro akumulaci zahuštěného kalu slouží dvě sériově propojené kruhové uskladňovací 

nádrže s užitým objemem 2 x 220 m3. Nádrže jsou umístěny v nadzemním podlaží. 

Přebytečný kal je již částečně aerobně stabilizovaný procesem dlouhodobé aktivace, 

v uskladňovací nádrži probíhají další „dostabilizační“ pochody za aerobních podmínek. 

Za stabilizovaný kal považujeme takový, jehož koncentrace sušiny je vyšší než 4,5 %. 

Není však vhodné, aby koncentrace sušiny ve stabilizovaném kalu byla vyšší než 6,0 %, 

pak dochází ke snížení jeho tokových vlastností. Míchání kalu je důležité k homogenizaci 

celého objemu nádrže a k urychlení optimálního průběhu stabilizačních procesů. Pro 

zajištění míchání a homogenizace jsou uskladňovací nádrže vybaveny aerací. Míchání 

kalu se provádí periodicky. V uskladňovací nádrži může docházet k dalšímu zahušťování 

kalu, které je podpořeno odtahem kalové vody pomocí čerpadel. [37] 

12.5.3.3 Odvodnění kalu 

Stabilizovaný zahuštěný kal z uskladňovací nádrže je přečerpán na dekantační 

odstředivku. Odstředivá síla vznikající rotací bubnu přemisťuje kal k plášti bubnu, odtud 

je kal vyhrnován šnekem do výsypky. Dále je separovaný kal transportován k dalšímu 

zpracování, k hygienizaci vápnem. Vytlačená voda (fugát) vytéká otvory na druhém 

konci odstředivky do nátoku před rozdělovací objekt aktivačních nádrží. Pro zajištění 

účinnosti separace je nutno do přiváděného kalu dávkovat srážedlo – flokulant Sukoflok. 

Jedná se o vhodný organický polymer, zajišťující rozrušení elektrostatických sil mezi 

vločkami kalu. Pokud je kalové hospodářství provozováno optimálním způsobem, jsou 

dosahované hodnoty sušiny odvodněného kalu nad 22-24 %, při spotřebě flokulantu 

v rozmezí 3,5-5 g.kg-1 sušiny. Zneškodnění odvodněného kalu provádí externí firma 

Enviro-Ekoanalytika Velké Meziříčí. [37] 

12.5.3.4 Hygienická stabilizace kalu 

Odvodněný kal (příloha, Obrázek 29) je hygienicky zabezpečen dávkováním 

nehašeného vápna. Kalové hospodářství ČOV umožňuje zajistit hygienické vlastnosti 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

52 

kalů dle požadavků kategorie I, dle Vyhlášky č. 382/2001 Sb. (příloha, Tabulka 22). 

V současné době není třeba provádět hygienickou stabilizaci vápnem. [37] 

12.5.3.5 Ventilace 

Všechny objekty s čistírenskou technologií jsou umístěny v uzavřených prostorách, 

které jsou opatřeny nucenou ventilací s čištěním ventilovaného vzduchu probíhající 

minimálně 3 x za hodinu. K filtraci jsou použity dezodorizační biofiltry EVH. 

Dezodorizační biofiltr je tvořen vanou a víkem. Náplň filtru tvoří biologický substrát, 

jedná se o směs kůry, rašeliny a mletého vápence. Použitá náplň je zneškodněna 

kompostováním (kompostárna CMC Náměšť nad Oslavou). Dezodorizovaný vzduch 

vstupuje přímo do ovzduší, voda je odvedena do přívodu odpadní vody před aktivaci. [37] 

 

12.6 Odpady 

Přehled odpadů pocházejících z čistírenské technologie a jejich roční produkci, 

katalogová čísla a konkrétní způsob zneškodnění nalezneme v Tabulka 8. 

Tabulka 8: Odpady čistírenské technologie, rok 2014 [autorka] 

Odpady 
Katalog. č. 

odpadu 
Firma Způsob zneškodnění 

Roční 

produkce 2014 

[t.rok-1] 

Shrabky z česlí 19 08 01 Esko-T 
Uložení na skládku TKO 

Petrůvky. 
4,42 

Opady z lapáku 

písku 
19 08 02 Esko-T 

Uložení na skládku TKO 

Petrůvky. 
10,254 

Kaly z čištění 

komunálních 

odpadních vod 

19 08 05 Eko-Enviroanalytika Velké Meziříčí 6501 

 

12.7 Provozní řád – metodika odběru vzorků odpadní vody 

Parametry jakosti odpadní vody jsou sledovány na přítoku a odtoku ČOV. Měrný 

profil přítoku a odtoku je opatřen automatickým odběrákem vzorku (Obrázek 30). Měrný 

profil přítoku se nachází na objektu mechanického předčištění, před česlemi. Měrný profil 

                                                 
1 Jedná se o roční produkci kalů z čistírny odpadních vod Náměšť nad Oslavou zahrnující množství 

dovezených kalů z okolních malých ČOV. 



12 Současná ČOV v Náměšti nad Oslavou  

 

53 

odtoku se nachází v odtokovém potrubí vyčištěných odpadních vod, umístěným za 

dosazovacími nádržemi.  

12.7.1 Odběr a příprava vzorku 

Dle nařízení vlády č. 61/2003 Sb., dle kategorie ČOV (2 001-10 000 EO) je stanoveno 

provádět rozbor 24 hodinového směsného vzorku. Rozbor směsného vzorku slouží pro 

kontrolu jakosti vypouštěných odpadních vod. Četnost odběru vzorků odpadních vod je 

stanovena 12 x za rok (1 x měsíčně) tak, aby byly rovnoměrně rozloženy v průběhu roku.  

Odběr a příprava 24 hodinového slévaného vzorku pořízeného na příslušném měrném 

profilu je následující: 

 po dobu 24 hodin je vždy po dvou hodinách odebíráno vždy stejné množství 

odpadní vody a slévá do připravené nádoby, 

 nádoba je trvale udržována v maximální teplotě +4 °C, 

 po slití posledního dílčího vzorku je obsah nádoby řádně promíchán a odlit 

do vzorkové láhve určené laboratoří. [37] 

12.7.2 Sledované veličiny 

Odebrané vzorky odpadní vody z měrného profilu přítoku a odtoku jsou podrobeny 

laboratorním rozborům, které probíhají v akreditované laboratoři VAS a.s., divize Třebíč. 

Analytickými rozbory se vyhodnocují hodnoty následujících ukazatelů znečištění:  

 BSK5  biochemická spotřeba kyslíku 

 CHSKCr chemická spotřeba kyslíku 

 NL  nerozpuštěné látky 

 N-NH4 amoniakální dusík 

 Pcelk  celkový fosfor 

 



13 Vodoprávní rozhodnutí  

 

54 

13 VODOPRÁVNÍ ROZHODNUTÍ 

13.1 Aktuální vodoprávní rozhodnutí – stávající ČOV 

Povolení k nakládání s vodami – povolení k vypouštění odpadních vod do vod 

povrchových jsou stanoveny na základě vodoprávního rozhodnutí. Aktuální VPR vydal 

Městský úřad Náměšť nad Oslavou, Odbor životního prostředí a živnostenský. 

Platnost Povolení je platné pro období od 27.11.2012 do 31.12.2022. 

ČOV Náměšť nad Oslavou je dimenzována na 8 000 EO. Dle nařízení vlády 

č. 61/2003 Sb., přílohy č. 1 (Tabulka 9) spadá ČOV dle EO do kategorie 2 001-10 000. 

Hodnoty emisních standardů se liší dle počtu ekvivalentních obyvatel2.  

Tabulka 9: Emisní standardy dle kategorie ČOV dle č. 61/2003 Sb. [2] 

Kategorie ČOV 

(EO) 

CHSKCr BSK5 NL N-NH4 Ncelk. Pcelk. 

p m p m p m p m p m p m 

< 500 150 220 40 80 50 80 - - - - - - 

500-2 000 125 180 30 60 40 70 20 40 - - - - 

2 001-10 000 120 170 25 50 30 60 15 30 - - 3 8 

10 001-100 000 90 130 20 40 25 50 - - 15 30 2 6 

> 100 000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3 

 

Aktuální vodoprávní rozhodnutí pro ČOV Náměšť nad Oslavou stanovuje hodnoty 

emisních limitů vypouštěných odpadních vod přísněji, něž jsou stanoveny hodnoty 

emisních standardů z nařízení vlády č. 61/2003 Sb. v příloze č. 1. Technologický proces 

ČOV umožňuje plnění těchto přísnějších emisních limitů (Tabulka 10). 

Tabulka 10: Aktuální emisní limity vyčištěné odpadní vody vypouštěné do recipientu [26] 

Emisní limity BSK5 CHSKCr NL N-NH4 Pcelk. 

Hodnota "p" [mg.l-1] 18 70 20 8 2 

Hodnota "m" [mg.l-1] 25 120 30 15 5 

Max [t.rok-1] 6,65 30,50 6,65 4,44 1 

 

Hodnota emisního limitu “p“ uvádí přípustnou koncentraci znečištění, která smí být 

překročena během roku v povolené maximální četnosti. Emisní limit “p“ stávající ČOV 

smí být během roku překročen maximálně 2 x. Hodnota emisního limitu “m“ uvádí 

koncentraci maximální, jedná se o hodnoty nepřekročitelné. [2] 

                                                 
2 Ekvivalentní obyvatel (EO) je definovaný produkcí znečištění 60 g BSK5 za den. 



13 Vodoprávní rozhodnutí  

 

55 

Aktuální vodoprávní rozhodnutí povoluje nakládat s vodami, tj. povoluje vypouštění 

vyčištěných odpadních vod z ČOV Náměšť nad Oslavou do vod povrchových, do řeky 

Oslavy (Tabulka 11). 

Tabulka 11: Aktuální povolené množství vod k vypouštění [27] 

Povolené množství vod k vypouštění 

Qmax. [m3.rok-1] 554 508 

Qmax. [m3.měsíc-1] 60 073 

Qmax. [l.s-1] 55,6 

Qprům. [l.s-1] 17,6 

 

Aktuální vodoprávní rozhodnutí stanovuje náležitosti a pokyny kontroly jakosti 

vypouštěných odpadních vod. Postup při odběru vzorků, četnost odběrů a stanovované 

emisní ukazatele nalezneme v kapitole Metodika. 

 

13.2 Vodoprávní rozhodnutí – historie 

Recipientem pro historicky první ČOV v Náměšti nad Oslavou byla řeka Oslava. 

Výpustný objekt byl umístěn na říčním kilometru 33,8 km.  

Se změnou legislativy a množství přiváděné odpadní vody na ČOV byla nutnost 

vodohoprávní rozhodnutí o povolení k nakládání s vodami aktualizovat. 

13.2.1 VPR ze dne 31.7.1981 

Ukazatele přípustného stupně znečištění emisních limitů vypouštěných odpadních 

vod z ČOV v Náměšti nad Oslavou do recipientu (Tabulka 12) a jejich povolené množství 

(Tabulka 13) bylo stanoveno VPR ze dne 31.7.1981. Vodoprávní rozhodnutí vydal státní 

podnik Jihomoravské vodovody a kanalizace, Brno. Uvedené ukazatele byly stanoveny 

v souladu s tehdy platným nařízením vlády č. 25/1975 Sb. 

Tabulka 12: Emisní limity přípustného znečištění vypouštěných vod do recipientu z dne 31.7.1981 [25] 

Emisní limity BSK5 NL 

Přípustný stupeň znečištění [mg.l -1] 35 42 

Max. [t.rok-1] 5,15 6,2 

 

 



13 Vodoprávní rozhodnutí  

 

56 

Tabulka 13: Povolené množství vod k vypouštění ze dne 31.7.1981 [25] 

Povolené množství k vypouštění 

Qmax. [m3.rok-1] 300 000 

Qmax. [l.s-1] 24 

 

13.2.2 VPR ze dne 9.1.1989 

VPR ze dne 31.7.1981 bylo nahrazeno VPR 9.1.1989. K aktualizaci VPR došlo na 

základě žádosti podniku Jihomoravské vodovody a kanalizace, Brno. Novelizace byla 

zdůvodněna tím, že v průběhu počátku devadesátých let by mělo dojít k realizaci 

vodovodního přivaděče Slavětice – Náměšť, čímž by došlo k zvýšení odběrů pitné vody 

a tím i zvýšené produkci odpadních vod. 

Přípustný stupeň znečištění (Tabulka 14) a povolené množství vypuštěných 

odpadních vod (Tabulka 15) bylo stanoveno tak, aby s navýšením hydraulického zatížení 